CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

Cédigo

Class. Econémica
01
0102
010202
010203
010204
02
0202
020206
02020606
02020699
0202069999
04
0401
040123
04012302
04012305
04012306
04012399
0401239999
0402
040201
040202
040204
040299
04029901
04029902
04029999
05
0502
050201
0510
051001
051005
051099
06
0603
060301

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

Designagao

Impostos directos

Outros

Imposto municipal sobre iméveis

Imposto unico de circulagao

Imposto municipal sobre transm. onerosas iméveis
Impostos indirectos

Outros

Impostos indirectos especificos das autarq.locais

Saneamento

Outros
Outros

Taxas, multas e outras penalidades

Taxas

Taxas especificas das autarquias locais

Loteamentos e obras

Caca, carta de cagador

Saneamento

Outras
Outros

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Juros compensatérios
Coimas e penalidades por contra-ordenagdes
Multas e penalidades diversas

Multas

Taxas de relaxe

Outras

Rendimentos da propriedade
Juros-Sociedades financeiras

Bancos e outras institui¢des financeiras

Rendas
Terrenos

Bens de dominio publico

Outros

Transferéncias correntes

Administracao central

Estado

Montante
€

450 000
111 908
66 623

6 558

958

13 233
372
96 152

11 066

4376

723
1468

3 561
85

39 631

13 587

128 920
309 392
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CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

Cédigo Designagao Montante

Class. Econémica €
06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 9030 245
06030102 Fundo Social Municipal 137 684
06030103 Participagao variavel no IRS 153 815
06030199 Outras
0603019901 DGAL-Transportes escolares 44 300
0603019907 ISSS-Comissao de Protecgao de Criangas e Jovens 19 650
0603019913 DGAL - Gabinetes Técnicos Florestais 28 000
060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados
06030601 FEDER
0603060122 BG Desporto 71
0603060123 INAlentejo Reabilitagdo e educagdo ambiental 42 060
0603060125 INAlentejo - Rede Intermunicipal ( CAL) 10 070
0603060129 INAlentejo Rede Urbana de Patrimonio 21416
0603060130 INAlentejo - Festival Islamico 5 851
0603060131 POCTEP - TAG 265
0603060133 INALentejo - Revisdo do PMEPC 12 954
0603060135 INAlentejo - Valorizagdo Patrimonio Cultural 136 008
0603060137 INTERREG Il A-HUBAAL-50% Ponte Rio Changa 588
060307 Servigos e fundos autdbnomos
06030701 IEFP
0603070103 Contrato Emprego Insercao + 30 562
0603070104 Gabinete de Insergao Profissional 6 791
0603070105 Apoio a Feiras 2015 - Feira Mel Queijo e Pao 1650
06030703 DREA
0603070301 Acordo de colaboragao para a educagao pré-escolar 112 000
0603070302 Contrato-programa - activid.complemento curricular 23 000
0603070305 Apoio as refei¢cdes 6 500
07 Venda de bens e servigos correntes
0701 Venda de bens
070105 Bens inutilizados 2185
070108 Mercadorias 7618
070111 Produtos acabados e intermédios 237 489
070199 Outros 1
0702 Servigos
070201 Aluguer de espagos e equipamentos 1"
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
07020802 Servigos recreativos 16 049
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CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

Cédigo

Class. Econémica
07020803
07020804
070209
07020901
07020902
07020903
07020904
07020905
07020906
07020907
07020999
070299
07029999
0703
070301
070302
070399
08
0801
080199
08019902
08019903
08019905
08019999

09

0901
090110
0902
090209
090210
0904
090401
09040102
09040103
090402
09040201

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

Designagao

Servigos culturais

Servigos desportivos

Servigos especificos das autarquias
Ramais de saneamento

Residuos solidos

Transportes colectivos de pessoas e mercadorias
Trabalhos por conta de particulares
Cemitérios

Mercados e feiras

Parques de estacionamento

Outros

Outros

Outros

Rendas

Habitagdes

Edificios

Outras

Outras receitas correntes

Outras

Outras

Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local
IVA reembolsado

Tarifa de disponibilidade

Diversas

Total das Receitas Correntes:

Venda de bens de investimento
Terrenos

Familias

Habitagdes

Instituicdes sem fins lucrativos
Familias

Outros bens de investimento
Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
Magquinaria e equipamento
Outros

Sociedades financeiras
Equipamento de transporte

Montante
€

20622
20615

13 902
260 714
26 543
1

8 355
9741

7 104
40 616

106

25580
16 148
15983

4180
109 000
40 566
130 000

12 095 223

59 316
200 000

1
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CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

Cédigo

Class. Econémica
09040202
09040203
10
1003
100301
10030101
100307
10030701
1003070114
1003070124
1003070155
1003070156
1003070157
1003070163
1003070164
1003070168
1003070170
1003070173
1003070174
1003070176
1003070181
1003070182
1003070187
1003070189
1003070190
1"
1106
110610
13
1301
130101
130199
15
1501

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

Designagao

Maquinaria e equipamento

Outros

Transferéncias de capital

Administracao central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro
Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados
FEDER

INTERREG Il A-HUBAAL-CM 514, Moreanes/Pomaréo
INTERREG Il A-HUBAAL-50% Ponte sobre Rio Changa
POCTEP - Andalbagua

INAlentejo-Regenaragéo Urbano Eixo Comercial
INAlentejo-Reabilitagdo e Educagcdo Ambiental
BG Desporto

POCTEP Guaditer

INAlentejo - Ampliagédo da Biblioteca

INAlentejo Parque Desportivo e de Lazer
POCTEP - TAG

POVT - Saneamentos Basicos

INAlentejo - Rede Urbana de Patriménio
POPCTEP G+A Guadiana Mas Acessible
POCTEP Uaditurs - Turismo Sustentavel
INALentejo -Pavimentagéo arruamentos Corte Velha
INAlentejo - Valorizagéo Patrimonio Cultural
SAMA- Integragao Balcao Unico

Activos financeiros

Empréstimos a médio e longo prazos

Familias

Outras receitas de capital

Outras

Indemnizagdes

Outras

Reposi¢coes ndo abatidas nos pagamentos
Reposicdes n&o abatidas nos pagamentos

Montante
€

1 003 360

2450
11 152
3710
23 899
2872
3678

7 699
27 520
60 993
6 109
29 295
38 354
137 640
99 761
10 625
102 979
95 000

1200
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CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

Cédigo Designagao Montante
Class. Econémica €
150101 Reposi¢cdes ndo abatidas nos pagamentos 1
Total das Receitas de Capital: 1927 621
Total do Orgcamento da Receita: 14 022 844
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CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Cédigo Designagao Montante
Class. Organica/Econémica €

01 Administragao Autarquica

0101 ASSEMBLEIA MUNICIPAL

0101 01 Despesas com o pessoal

0101 0102 Abonos varidveis ou eventuais

0101 010204 Ajudas de custo 1200

0101 010213 Outros suplementos e prémios

0101 01021302 Outros 7 500

Total das Despesas Correntes: 8700

Total da Divisdo Organica 0101: 8 700

0102 CAMARA MUNICIPAL

0102 01 Despesas com o pessoal

0102 0101 Remuneragdes certas e permanentes

0102 010101 Titulares 6rgaos soberania e memb. 6rgaos autarq. 98 920

0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0102 01010401 Pessoal em funcdes 2505410

0102 01010404 Recrutamento de pessoal para novos postos de traba 99 500

0102 010108 Pessoal aguardando aposentagao 5000

0102 010109 Pessoal em qualquer outra situagao 69 075

0102 010111 Representagao 30 000

0102 010113 Subsidio de refeigao 265 000

0102 010114 Subsidio de férias e de Natal 433 000

0102 010115 Remuneragdes por doencga e maternidade/paternidade 20 000

0102 0102 Abonos varidveis ou eventuais

0102 010202 Horas extraordinéarias 90 000

0102 010204 Ajudas de custo 40 000

0102 010205 Abono para falhas 4 500

0102 010212 Indemnizacgdes por cessagao de fungdes 50 000

0102 010213 Outros suplementos e prémios

0102 01021302 Outros 6 500

0102 0103 Seguranga social

0102 010301 Encargos com a saude 150 000

0102 010302 Outros encargos com a saude 30 000

0102 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 20 000

0102 010304 Outras prestacoes familiares 5000

0102 010305 Contribui¢cbes para a seguranga social

0102 01030502 Seguranga social dos funcionarios publicos

0102 0103050201 Caixa Geral de Aposentagdes 515000
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CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

Cédigo

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Designagao

0103050202 Regime Geral

010309
01030901
02

0201
020102
02010201
02010202
02010299
020104
020105
020106
020107
020108
020110
020111
020112
020113
020114
020115
020116
02011601
02011603
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
020202
020203
020204
020206
020208
020209
020210

Seguros

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais

Aquisicdo de bens e servigos
Aquisigao de bens

Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasoleo

Outros

Limpeza e higiene
Alimentacao-Refei¢des confeccionadas
Alimentacado-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais
Material de escritério

Produtos vendidos nas farmacias
Material de consumo clinico
Material de transporte-Pecas
Material de consumo hoteleiro
Outro material-Pecgas

Prémios, condecoracdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Outras

Ferramentas e utensilios

Livros e documentacéo técnica
Artigos honorificos e de decoracao
Material de educagao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisigao de servigos

Encargos das instala¢des

Limpeza e higiene

Conservacgao de bens

Locacao de edificios

Locacdo de material de transporte
Locacgao de outros bens
Comunicacodes

Transportes

Montante

€

245000

20 500

4 500
405 000
40 000
20 000
74 000
2500
15 000
15 000
500
500
120 000
1000
45 000
59 500

100 000
25000
5000
100

500

34 000
135 555

475000
10 000
30 000
18 000
27 500

209 000

105 000

155 000
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CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Cédigo Designagao Montante
Class. Organica/Econémica €

0102 020212 Seguros 60 000

0102 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 150 000

0102 020215 Formacgao 15 000

0102 020217 Publicidade 55 500

0102 020218 Vigilancia e seguranga 5000

0102 020219 Assisténcia técnica 35 000

0102 020220 Outros trabalhos especializados 887 720

0102 020222 Servicos de saude 15 500

0102 020224 Encargos de cobranga de receitas 45 000

0102 020225 Outros servigos 15 000

0102 04 Transferéncias correntes

0102 0401 Sociedades e quase sociedades néo financeiras

0102 040102 Privadas 43 700

0102 0403 Administracao central

0102 040301 Estado 2 000

0102 0405 Administracao local

0102 040501 Continente

0102 04050102 Freguesias 128 500

0102 0407 Instituicdes sem fins lucrativos

0102 040701 Instituicdes sem fins lucrativos 397 000

0102 0408 Familias

0102 040802 Outras 218 550

0102 05 Subsidios

0102 0501 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras

0102 050103 Privadas 100 500

0102 06 Outras despesas correntes

0102 0602 Diversas

0102 060201 Impostos e taxas 40 000

0102 060203 Outras

0102 06020301 Outras restituicdes 500

0102 06020304 Servigos bancarios 1 000

0102 06020305 Outras 40 254
Total das Despesas Correntes: 9 090 284

0102 07 Aquisicao de bens de capital

0102 0701 Investimentos

0102 070101 Terrenos 15 000

0102 070102 Habitacoes
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CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Cédigo Designagao Montante

Class. Organica/Econémica €
0102 07010201 Construgao 750 315
0102 07010203 Reparacgao e beneficiacao 25 000
0102 070103 Edificios
0102 07010301 Instalacbes de servigos 55 000
0102 07010302 Instalagbes desportivas e recreativas 35000
0102 07010305 Escolas 2000
0102 07010306 Lares de terceira idade 75 000
0102 07010307 Outros 68 000
0102 070104 Construgdes diversas
0102 07010406 Instalagcbes desportivas e recreativas 90 000
0102 07010408 Viagao rural 14 000
0102 07010413 Outros 425 000
0102 070106 Material de transporte
0102 07010601 Recolha de residuos 25000
0102 07010602 Outro 170 000
0102 070107 Equipamento de informatica 41 000
0102 070108 Software informatico 37 300
0102 070109 Equipamento administrativo 7 500
0102 070110 Equipamento basico
0102 07011001 Equipamento de recolha de residuos 10 000
0102 07011002 Outro 187 500
0102 0703 Bens de dominio publico
0102 070301 Terrenos e recursos naturais 5000
0102 070302 Edificios
0102 07030207 Outros 1 500
0102 070303 Outras construcodes e infraestruturas
0102 07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares 642 000
0102 07030302 Sistemas de drenagem de aguas residuais 216 000
0102 07030303 Estacbes de tratamento de aguas residuais 10 000
0102 07030305 Parques e jardins 10 000
0102 07030307 Captacgao e distribuicdo de agua 176 000
0102 07030308 Viacgao rural 402 165
0102 07030309 Sinalizagao e transito 13 650
0102 07030310 Infraestruturas p/ distribuicdo energia eléctrica 10 000
0102 07030312 Cemitérios 110 000
0102 07030313 Outros 10 000
0102 08 Transferéncias de capital
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CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

Cédigo

Class. Organica/Econémica

0102 0801

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0103
0103
0103
0103
0103

0103
0103

080101
08010102
0805
080501
08050102
0807
080701
0808
080802
09

0908
090802
1

1102
110201
110299

03

0301
030103
03010302

10
1006

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Designagao Montante
€

Sociedades e quase sociedades nao financeiras
Publicas
Outras 125 000
Administracao local
Continente
Freguesias 25000
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos 102 500
Familias
Outras 60 000
Activos financeiros
Unidades de participacgao
Socied.e quase socied.nao financeiras-Publicas 108 429
Outras despesas de capital
Diversas
Restituicdes 70 000
Outras 1

Total das Despesas de Capital: 4 129 860

Total da Divisdo Organica 0102: 13 220 144

OPERAGCOES FINANCEIRAS
Juros e outros encargos
Juros da divida publica
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos 18 500

Total das Despesas Correntes: 18 500

Passivos financeiros
Empréstimos a médio e longo prazos
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CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Cédigo Designacgao
Class. Organica/Econémica

0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

Montante
€
775500
Total das Despesas de Capital: 775 500
Total da Divisdo Organica 0103: 794 000
Total do Capitulo Organico 01: 14 022 844
Total do Orgamento da Despesa: 14 022 844

ORGAO EXECUTIVO

ORGAO DELIBERATIVO
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